
Municipio: Madrid.
Localidad: Madrid.
Denominación: «Santa María del Yermo».
Domicilio: Gaztambide, 91.
Titular: Dominicas Misioneras de la Sagrada Familia.
Transformación y clasificación definitiva en Centro de pár

vulos, con cinco unidades y capacidad para 200 puestos esco
lares, constituido por un edificio situado en la calle Gaz
tambide, 91.

Provincia de Murcia

Municipio: Cartagena.
Localidad: Cartagena.
Denominación: «Santa Joaquina de Vedruna».
Domicilio: Plaza de España. 9.
Titular: Doña María Luisa Llopis Dolz.
Transformación y clasificación definitiva en Centro de pár

vulos, con cinco unidades y capacidad para 200 puestos esco
lares, constituido por un edificio situado en la plaza de Es
paña, 9.

Provincia de Valencia

Municipio: Valencia.
Localidad: Valencia.
Denominación: «Bambú».
Domicilio: Entrada de Ponce, 2-B.
Titular: Doña Mercedes Climent Bono.
Transformación y clasificación definitiva en Centro de pár

vulos, con una unidad y capacidad para 40 puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en la calle Entrada de 
Ponce, 2-B.

7290 ORDEN de 3 de febrero de 1977 sobre transforma
ción y clasificación definitiva de Colegios no esta
tales de Educación General Básica y Preescolar. 

Ilmo. Sr.: La Ley General de Educación establece, en sus 
disposiciones transitorias segunda y tercera la obligación de 
los actuales Centros docentes de acomodarse a los' nuevos ni
veles educativos mediante la transformación, en su caso, y 
clasificación de los mismos. Dichas disposiciones transitorias 
han sido desarrolladas, entre otras, por las Ordenes ministe
riales de 19 de junio de 1971, sobre transformación y clasifi
cación de los actuales Centros docentes y 30 de diciembre del 
mismo año, por la que se establecen los requisitos necesarios 
para la transformación y clasificación de los Centros de en
señanza.

Vistos los expedientes instruidos por los Directores de los 
Centros no estatales que se relacionan en el anexo de la pre
sente Orden, en solicitud de transformación y clasificación;

Resultando que los mencionados expedientes fueron resuel
tos concediéndoles a los Centros clasificación condicionada a 
la realización de las obras necesarias para la suficiente adap
tación a los módulos establecidos en la Orden ministerial de 
30 de diciembre de 1971;

Resultando que las Delegaciones Provinciales han elevado 
propuesta de clasificación definitiva de dichos Centros al ha
ber realizado éstos las obras previstas.

Vistas la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» de 0 de agosto) y Ordenes minis
teriales de 19 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» 
de 1 de julio) y 30 de diciembre de 1971 («Boletín Oficial del 
Estado» de 12 de enero de 1972), por las que se establecen las 
normas y requisitos necesarios para la transformación y cla
sificación de los Centros docentes;

Considerando que los Centros que se expresan, de acuerdo 
con ¡os informes emitidos por los Servicios Provinciales y, con 
las disposiciones vigentes en materia de transformación y cla
sificación, reúnen los requisitos necesarios de capacidad e 
instalaciones,

Este Ministerio ha resuelto:
Aprobar la transformación y clasificación definitiva en Co

legios no estatales de Educación General Básica y Preescolar 
de los Centros docentes que Se relacionan en el anexo de la 
presente Orden. Contra estos acuerdos podrá interponerse re
curso de reposición, previo al contencioso-administrativo.

Lo que Comunico a V. I. para su conocimiento, y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de febrero de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO

COLEGIOS DE EDUCACION GENERAL BASICA 

Provincia de Badajoz

Municipio: Badajoz.
Localidad: Badajoz.
Denominación: «Central Politécnica».

Domicilio: Venegas, 22.
Titular: María de los Angeles García Fernández.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de ocho unidades con capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por dos edificios situados en 
la calle Venegas, 22.

Provincia de Baleares

Muncipio: Artá.
Localidad: Artá.
Denominación: «San Salvador».
Domicilio: Rafael Blanes, 10, y Caridad, 11.
Titular: HH. de la Caridad.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de ocho unidades con capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por dos edificios situados en 
las calles Rafael Blanes, 10, y Caridad, 11.

Municipio: Palma de Mallorca.
Localidad: Palma de Mallorca.
Denominación: «San Vicente de Paúl».
Domicilio: Siquier, 4.
Titular: Hijas de la Caridad.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de ocho unidades con capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Siquier 4.

 Provincia de Barcelona 

Municipio: Badalona.
Localidad: Badalona.
Denominación: «Divina Providencia».
Domicilio: Arnus, 64.
Titular: RR. Clarisas de la Divina Providencia.

- Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu
cación General Básica de ocho unidades con capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Arnus, 64.

Municipio: Ripollet.
Localidad: Ripollet.
Denominación: «San Juan de la Cruz».
Domicilio: Moncada, 14, y San José, 8.
Titular: Juan Francisco Jiménez Díaz.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de diez unidades con capacidad para 
400 puestos escolares, constituido por dos edificios situados en 
las calles Moncada, 14, y San José, 8,

Provincia de Cáceres

Municipio: Montánchez.
Localidad: Montanchez.
Denominación: «Santo Angel».
Domicilio: Palacios 23. 
Titular: Congregación de Religiosas del Angel de la Guarda.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de ocho unidades con capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Palacios, 23.

Provincia de Ciudad Real

Municipio: Puertollano.
Localidad: Puertollano.
Denominación: «San Juan Bosco».
Domicilio: Portugal, 1.
Titular: PP. Salesianos.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de 16 unidades con capacidad para 640 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
Portugal,1.

Provincia de La Coruña

Municipio: Fene
Localidad: Perlio-Ameneiral.
Denominación: «Jorge Juan».
Domicilio: Ameneiral, s/n.
Titular: Emilio Fernández Rey.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de 16 unidades con capacidad para 640 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Ameneiral, s/n.

Provincia de Cuenca

Municipio: Tarancón.
Localidad: Tarancón.
Denominación: «Melchor Cano».
Domicilio: Francisco Ruiz Jarabo, 34.
Titular: PP. Franciscanos.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de 16 unidades con capacidad para- 640 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
Francisco Ruiz Jarabo, 34.



Provincia de Madrid

Municipio: Madrid.
Localidad: Madrid.
Denominación: «Divino Corazón».
Domicilio: Divino Redentor, 57.
Titular: Congregaciones Misioneras de la Doctrina Cristiana.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de 16 unidades con capacidad para 640 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
Divino Redentor, 57.

Provincia de Murcia

Municipio: Murcia.
Localidad: Alquerías.
Denominación: «Santa Isabel».
Domicilio: Plaza Alejo Molina, 14.
Titular: Hermanas Apostólicas de Cristo Crucificado.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de ocho unidades con capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la plaza de Alejo Molina, 14.

Municipio: Yecla.
Localidad: Yecla.
Denominación: «La Inmaculada».
Domicilio: Juan Ortuño, 28.
Titular: Hijas de la Caridad de San Vicente de Paúl.

. Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu
cación General Básica de 11 unidades con capacidad para 440 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
Juan Ortuño, 28.

Provincia de Valencia

Municipio: La Eliana.
Localidad: La Eliana.
Denominación: «Iale».
Domicilio: Iale, 2.
Titular: Ignacio Monzonís Ferrer.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de dieciséis unidades con capacidad pa
ra 640 puestos escolares, constituido por un edificio situado 
en la calle Iale, 2.

Municipio: Meliana.
Localidad: Meliana.
Denominación: «Sagrado Corazón».
Domicilio: Gil del Castillo, 9.
Titular: Hermanas Terciarias Capuchinas.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de ocho unidades con capacidad para 
320 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Gil del Castillo. 9.

Municipio: Moncada.
Localidad: Moncada.
Denominación: «San José».
Domicilio: Santa Bárbara.
Titular: Arzobispado de Valencia.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de dieciséis unidades con capacidad 
para 640 puestos escolares, constituido por un edificio situado 
en Santa Bárbara.

Municipio: Onteniente.
Localidad: Onteniente.
Denominación: «Pureza de María».
Domicilio: Carretera de Fuente la Higuera.
Titular: Congregación Pureza de María.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de dieciséis unidades con capacidad para 
640 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
carretera de Fuente la Higuera.

Municipio: Valencia.
Localidad: Valencia:
Denominación: «Nuestra Señora del Rosario».
Domicilio: Ramón y Cajal, 13 y 15.
Titular: RR. Dominicas de la Anunciata.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de dieciséis unidades con capacidad para 
640 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Ramón y Cajal, 13 y 15.

Provincia de Valladolid

Municipio: Valladolid.
Localidad: Valladolid.
Denominación: «La Inmaculada».
Domicilio: Joaquín Velasco Martín, 4.
Titular: HH. Maristas.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de veinticuatro unidades con capacidad 
para 960 puestos escolares, constituido por un edificio situado 
en la calle Joaquín Velasco Martín, 4.

Provincia de Granada

Municipio: Granada.
Localidad: Granada.
Denominación: «Juan XXIII».
Domicilio: Camino de Santa Juliana (barriada del Zaidín).
Titular: Institución Juan XXIII.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación General Básica de treinta y dos unidades con capacidad 
para 1.280 puestos escolares, constituido por un edificio situado 
en camino de Santa Juliana (barriada del Zaidín).

COLEGIOS DE EDUCACION PREESCOLAR 

 Provincia de Ciudad Real
Municipio: Valdepeñas.
Localidad: Valdepeñas.
Denominación: «Nuestra Señora de los Dolores».
Domicilio: Sebastián Bermejo, 18.
Titular: Hijas de María Auxiliadora.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación Preescolar con una unidad de Jardín de Infancia y dos 
unidades de Párvulos y capacidad para 120 puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en la calle Sebastián Ber
mejo, 18.

Provincia de Valencia

Municipio: La Eliana.
Localidad: La Eliana.
Denominación: «Iale».
Domicilio: Iale, 4.
Titular: Ignacio Monzonis Ferrer.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación Preescolar con cinco unidades de Jardín de Infancia y 
tres unidades de Párvulos y capacidad para 320 puestos esco
lares, constituido por un edificio situado en la calle Iale, 4.

Municipio: Onteniente.
Localidad: Onteniente.
Denominación: «Pureza de María».
Domicilio: Carretera de Fuente la Higuera.
Titular: Congregación Pureza de María.
Transformación y clasificación definitiva en Colegio de Edu

cación Preescolar con una unidad de Jardín de Infancia y dos 
unidades de Párvulos y capacidad para 120 puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en carretera de Fuente la Hi
guera.

Municipio: Valencia.
Localidad: Valencia.
Denominación: «Nuestra Señora del Rosario».
Domicilio: Ramón y Cajal, 13 y 15.
Titular: RR. Dominicas de la Anunciata.
Transformación y clasificación definitiva en Centro de Pár

vulos con tres unidades y capacidad para 120 puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en la calle Ramón y Cajal, 
números 13 y 15.

Provincia de Valladolid

Municipio: Valladolid.
Localidad: Valladolid.
Denominación: «La Inmaculada».
Domicilio: Joaquín Velasco Martín, 4.
Titular: HH. Maristas.
Transformación y clasificación definitiva en Centro de Pár

vulos con dos unidades y capacidad para 80 puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en la calle Joaquín Velasco 
Martín, 4.

7291 RESOLUCION del Consejo Superior de Investiga
ciones Científicas por la que se hace pública la 
adjudicación de becas para él año 1977.

El Comité de Dirección del Consejo Superior de Investigacio
nes Científicas, en su sesión de 23 de febrero de 1977, acordó:

1. ° Aprobar la propuesta de selección y adjudicación de las 
becas que fueron convocadas por Resolución de 24 de noviembre 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de diciembre de 1976), 
elevada por la Comisión de Becas y Becarios del Organismo.

2. ° Delegar en el Secretario general del C. S. I. C. la ejecu
ción del acuerdo y extensión de los nombramientos correspon
dientes.

3. ° Fijar en el día 1 de marzo de 1977 la fecha inicial de dis
frute de las becas, previa toma de posesión por el becario, en 
el Instituto o Centro respectivo, sin perjuicio de su posible pró
rroga sucesiva por dos años naturales y dos meses hasta com
pletar el período máximo de formación de tres años fijado en 
la convocatoria.

4. ° Publicar esta Resolución y relación anexa (tabla I) en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 24 de febrero de 1977.—El Secretario general, Jaime 
Suárez.


